



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	10.997.271,00	3.413.600,00	3.413.600,00	3.665.757,00	3.665.757,00	3.165.288,19
RECEITAS DE CAPITAL	877.500,00	260.000,04	260.000,04	292.500,00	292.500,00	0,00
SUBTOTAL	11.874.771,00	3.673.600,04	3.673.600,04	3.958.257,00	3.958.257,00	3.165.288,19
(-) DEDUÇÕES	1.778.378,79	515.800,04	515.800,04	592.792,93	592.792,93	528.250,59
Receitas de Operações de Créditos	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	93.853,44	27.200,00	27.200,00	31.284,48	31.284,48	22.971,87
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.000,04	5.000,04	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.684.525,35	473.600,00	473.600,00	561.508,45	561.508,45	505.278,72
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.096.392,21	3.157.800,00	3.157.800,00	3.365.464,07	3.365.464,07	2.637.037,60

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	7.476.279,64	2.492.093,21	2.492.093,21	6.222.563,02	6.222.563,02	2.580.224,33	2.580.224,33	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	3.307,20	1.102,40	1.102,40	1.109,11	1.109,11	1.109,11	1.109,11	0,00
SUBTOTAL	7.472.972,44	2.490.990,81	2.490.990,81	6.221.453,91	6.221.453,91	2.579.115,22	2.579.115,22	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.118.720,36	706.240,12	706.240,12	862.067,32	862.067,32	253.883,56	253.883,56	0,00
(-) Deduções	135.000,00	45.000,00	45.000,00	135.000,00	135.000,00	66.070,22	66.070,22	0,00
Amortização de Dívida	135.000,00	45.000,00	45.000,00	135.000,00	135.000,00	66.070,22	66.070,22	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	9.456.692,80	3.152.230,93	3.152.230,93	6.948.521,23	6.948.521,23	2.766.928,56	2.766.928,56	0,00
RESULTADO	-9.456.692,80	-3.152.230,93	-3.152.230,93	-6.948.521,23	-6.948.521,23	-2.766.928,56	-2.766.928,56	0,00
RESULTADO	-7.772.167,45	-2.678.630,93	-2.678.630,93	-6.387.012,78	-6.387.012,78	-2.205.420,11	-2.205.420,11	505.278,72
RESULTADO	639.699,41	5.569,07	5.569,07	-3.583.057,16	-3.583.057,16	598.535,51	598.535,51	2.637.037,60

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	477.999,76	477.999,76	411.929,54	-66.070,22	-66.070,22
(-) Disponibilidade de Caixa	1.408.261,89	1.408.261,89	1.989.592,46	581.330,57	581.330,57
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	3.992,64	3.992,64	3.946,12	-46,52	-46,52
(+) Restos a Pagar Processados	211.913,37	211.913,37	20.198,55	-191.714,82	-191.714,82
II - Dívida Consolidada Líquida	-722.341,40	-722.341,40	-1.561.410,49	-839.069,09	-839.069,09
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-722.341,40	-722.341,40	-1.561.410,49	-839.069,09	-839.069,09